
М1Н1СТЭРСТВА АХОВЫ ЗДАРОУЯ 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ 
Установа адукацьп

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

Учреждение образования
«В1ЦЕБСК1ДЗЯРЖАУНЫ 

ОРДЭНА ДРУЖБЫ НАРОДАУ 
МЕДЫЦЫНСК1УН1ВЕРС1ТЭТ»

«ВИТЕБСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ОРДЕНА ДРУЖБЫ НАРОДОВ

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ВДМУ) (ВГМУ)

пр-т Фрунзэ, 27, 210009, г. Вщебск пр-т Фрунзе, 27, 210009, г. Витебск
тэл. (0212) 60 13 95 - приёмная 

тэл./факс (0212) 64 81 57 - канцылярыя
тэл. (0212) 60 13 95 - приемная 

тэл./факс (0212) 64 81 57 - канцелярия
e-mail:admin@vsmu.by e-m ail: admin@vsmu. by

ЗАГАД
/V, *U>JS №

г. Вщебск

ПРИКАЗ

г. Витебск

О назначении методических 
руководителей интернатуры

В соответствии с Инструкцией о порядке организации и прохождения 
интернатуры, утвержденной Постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 15 марта 2018 г. № 28 «Об утверждении Инструкции о 
порядке организации и прохождения интернатуры и (или) сдачи 
квалификационного экзамена»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить в 2023-2024 учебном году методическими руководителями 
интернатуры из числа профессорско-преподавательского состава:

1.1. от кафедры госпитальной терапии и кардиологии с курсом ФПК и ПК 
по специальностям «Терапия» и «Общая врачебная практика»: 
заведующего кафедрой, профессора Подпалова В.П. -  учреждений 
здравоохранения г. Витебска и Витебской области;
доцента Журову О.Н. -  учреждений здравоохранения г. Могилёва и Могилёвской 
области;
доцента Огризко Н.Н. -  учреждений здравоохранения г. Бреста и Брестской 
области, г. Гомеля и Гомельской области, Минской области, г. Гродно и 
Гродненской области;
старшего преподавателя Солодовникову С.В. -  учреждений здравоохранения 
г. Минска.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на старшего преподавателя Солодовникову

1.2. от кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и ПК: 
по специальности «Хирургия»:
доцента Петухова А.В. -  учреждений здравоохранения учреждений 
здравоохранения г. Витебска и Витебской области, г. Бреста и Брестской области, 
г. Гомеля и Гомельской области, г. Гродно и Гродненской области, г. Могилёва и 
Могилёвской области, г. Минска и Минской области.

С.В.

mailto:admin@vsmu.by


2

по специальности «Хирургия (детская)»:
доцента' Зуева Н.Н. -  учреждений здравоохранения Брестской, Витебской, 
Гомельской, Могилёвской, Минской и Гродненской областей.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на заведующего кафедрой, профессора 
Щастного А.Т.

1.3. от кафедры инфекционных болезней с курсом ФПК и ПК по 
специальности «Инфекционные болезни» доцента Крылову Е.В. -  учреждений 
здравоохранения г. Витебска и Витебской области.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на заведующего кафедрой, профессора 
Семёнова В.М.

1.4. от кафедры травматологии, ортопедии и ВПХ по специальности 
«Травматология и ортопедия»:
доцента Ходькова Е.К. -  учреждения здравоохранения «Витебская областная 
клиническая больница» и учреждений здравоохранения Витебской области, г. 
Гомеля и Гомельской области, г. Гродно и Гродненской области; 
доцента Сиротко В.В. -  учреждения здравоохранения «Витебская городская 
клиническая больница скорой медицинской помощи», учреждений 
здравоохранения г. Могилёва и Могилёвской области;
доцента Толстика А.Н. -  учреждений здравоохранения г. Минска и Минской 
области.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на заведующего кафедрой, профессора 
Дейкало В.П.

1.5. от кафедры репродуктивной медицины, акушерства и гинекологии 
ФПК и ПК по специальности «Акушерство и гинекология»:
заведующего кафедрой, доцента Мицкевич Е.А. — учреждений здравоохранения 
г. Минска и Минской области;
доцента Харлёнок В.И. -  учреждений здравоохранения г. Витебска и Витебской 
области, г. Бреста и Брестской области, г. Гомеля и Гомельской области, г. Гродно 
и Гродненской области, г. Могилёва и Могилёвской области.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на заведующего кафедрой, доцента 
Мицкевич Е.А.

1.6. от кафедры анестезиологии и реаниматологии с курсом ФПК и ПК по 
специальностям «Анестезиология и реаниматология», «Анестезиология, 
реаниматология (детская)» и «Скорая медицинская помощь»:
заведующего кафедрой, доцента Никитину Е.В., старшего преподавателя 
Шварёнка В.В. -  учреждений здравоохранения г. Витебска и Витебской области, 
г. Бреста и Брестской области, г. Гомеля и Гомельской области, г. Гродно и 
Гродненской области, г. Могилёва и Могилёвской области, г. Минска и Минской 
области.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на заведующего кафедрой, доцента 
Никитину Е.В.



3

1.7. от кафедры педиатрии ПК и ПК по специальностям «Педиатрия», 
«Неонатология-реанимато л огия»:
доцента Жукову Л.И. — учреждений здравоохранения г. Могилёва и Могилёвской 
области, г. Минска и Минской области;
доцента Зуеву О.С. - учреждений здравоохранения г. Витебска и Витебской 
области.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на заведующего кафедрой, профессора 
Новикову В.И.

1.8. от кафедры психиатрии и наркологии с курсом ФПК и ПК по 
специальностям «Психиатрия и наркология», «Психотерапия»:
заведующего кафедрой, д.м.н. Кирпиченко А.А. -  учреждений здравоохранения г. 
Витебска и Витебской области, г. Бреста и Брестской области, г. Гомеля и 
Гомельской области, г. Гродно и Гродненской области, г. Могилёва и 
Могилёвской области, г. Минска и Минской области;
доцента Богданова А.С. -  учреждений здравоохранения г. Витебска и Витебской 
области, г. Бреста и Брестской области, г. Гомеля и Гомельской области, г. Гродно 
и Гродненской области, г. Могилёва и Могилёвской области, г. Минска и 
Минской области.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на заведующего кафедрой, профессора 
Кирпиченко А.А.

1.9. от кафедры неврологии и нейрохирургии по специальности 
«Неврология»:
старшего преподавателя Лялика А.И. -  учреждений здравоохранения г. Бреста и 
Брестской области;
доцента Белявского Н.Н. -  учреждений здравоохранения г. Витебска и Витебской 
области;
доцента Кубракова К.М. -  учреждений здравоохранения г. Гомеля и Гомельской 
области, г. Могилёва и Могилёвской области;
доцента Солкина А.А. -  учреждений здравоохранения г. Гомеля и Гомельской 
области, г. Могилёва и Могилёвской области;
доцента Лукомского И.В. -  учреждений здравоохранения г. Минска и Минской 
области.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на заведующего кафедрой, доцента 
Алексеенко Ю.В.

1.10. от кафедры оториноларингологии по специальности 
«Оториноларингология»:
заведующего кафедрой, доцента Криштопову М.А. -  учреждений
здравоохранения г. Минска, г. Витебска и Витебской области; 
доцента ШабашоваК.С. -  учреждений здравоохранения г. Бреста и Брестской 
области;
доцента Бизункова А.Б. -  учреждений здравоохранения г. Могилёва и 
Могилёвской области;



4

старшего преподавателя Щелкунова Д.С. -  учреждений здравоохранения г. 
Гродно и Гродненской области, Минской области.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на заведующего кафедрой, доцента 
Криштопову М.А.

1.11. от кафедры офтальмологии по специальности «Офтальмология»: 
заведующего кафедрой, доцента Королькову Н.К. -  учреждений здравоохранения 
г. Витебска и Витебской области;
доцента Приступу В.В. -  учреждений здравоохранения г. Минска и Минской 
области;
старшего преподавателя Медведеву Л.З. — учреждений здравоохранения г. 
Могилёва и Могилёвской области;
старшего преподавателя Осочук Т.Л. -  учреждений здравоохранения г. Витебска 
и Витебской области, г. Бреста и Брестской области, г. Гомеля и Гомельской 
области, г. Гродно и Гродненской области.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на заведующего кафедрой, доцента 
Королькову Н.К.

1.12. от кафедры онкологии с курсом ФПК и ПК по специальности 
«Онкология»:
заведующего кафедрой, д.м.н., доцента Шляхтунова Е.А. -  учреждений 
здравоохранения г. Витебска и Витебской области, г. Бреста и Брестской области, 
г. Гомеля и Гомельской области, г. Гродно и Гродненской области, г. Могилёва и 
Могилёвской области, г. Минска и Минской области.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на заведующего кафедрой, д.м.н., доцента 
Шляхтунова Е.А.

1.13. от кафедры патологической анатомии и судебной медицины с курсом 
ФПК и ПК по специальности «Патологическая анатомия»:
доцента Голубцова В.В. -  патологоанатомических бюро г. Витебска и Витебской 
области, г. Бреста и Брестской области, г. Гомеля и Гомельской области, г. Гродно 
и Гродненской области, г. Могилёва и Могилёвской области, г. Минска и 
Минской области.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на заведующего кафедрой, доцента 
Самсонову И.В.

1.14. от кафедры фтизиопульмонологии с курсом ФПК и ПК по 
специальности «Фтизиатрия и пульмонология»:
заведующего кафедрой, доцента Будрицкого А.М. -  учреждений здравоохранения 
г. Витебска и Витебской области.

Общую ответственность за организацию методической работы на кафедре 
по вопросам интернатуры возложить на заведующего кафедрой, доцента 
Будрицкого А.М.



5

2. „ Заведующим вышеперечисленных кафедр обеспечить подготовку 
врачей-интернов в соответствии с Инструкцией о порядке организации и 
прохождения интернатуры, утвержденной Постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 15 марта 2018 г. № 28 «О некоторых 
вопросах прохождения интернатуры» и утвержденными Министерством 
здравоохранения Республики Беларусь в 2022 году планами и программами 
интернатуры.

3. Методическим руководителям интернатуры:
3.1. Провести согласование в установленные сроки индивидуальных планов 

врачей-интернов при наличии оформленных приложений к индивидуальному 
плану «Квалификационные нормативы объемов практической работы врача- 
интерна на базе государственных организаций здравоохранения областного и 
республиканского уровня», утвержденных приказом Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 20.06.2023 № 924 «О вопросах 
подготовки медицинских работников в интернатуре»;

3.2. Учитывать выполнение квалификационных нормативов объемов 
практической работы врача-интерна на базе государственных организаций 
здравоохранения областного и республиканского уровня при проведении 
текущего контроля подготовки врачей-интернов.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора 
Щупакову А.Н.

Первый проректор А.Н. Щупакова

Заведующий клинической ординатурой 
и интернатурой

^ Н.В.Василенко
А Л Л Л/J. - ' ГЪ ________ 20232023

ческого отдела
_Д. С. Пузанов
2023

Г ерманенко


